
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA DITTA FAZIO ANTONINO DELLA FATTURA 
RELATIVA ALL’ANTICIPAZIONE SOMME PER I LAVORI DENOMINATI  
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-
NIDO, UBICATO IN CONTRADA CRESTA - PAGAMENTO FATTURA NR. 
31 DEL 09/10/2025. CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8 

 

 

 

Reg. Sett. N. 133 del 16/10/2025 

Reg. Gen. N. 634 del 27/11/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALLA  DITTA  FAZIO  ANTONINO  DELLA  FATTURA
RELATIVA ALL’ANTICIPAZIONE SOMME PER I  LAVORI DENOMINATI
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO,  RIFUNZIONALIZZAZIONE  E
RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  DA  ADIBIRE  A  MICRO-
NIDO, UBICATO IN CONTRADA CRESTA - PAGAMENTO FATTURA NR. 31
DEL 09/10/2025. CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:
- con delibera di G.M. n. 218 del 11/11/2024 è stato approvato in linea amministrativa il progetto

esecutivo di cui in oggetto per un importo complessivo pari a €. 850.000,00;

- che con DDG n. 1256 del 15/05/2025 l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in qualità di CDR, ha concesso
il finanziamento ed ha approvato la Convenzione, sottoscritta dai due Enti, impegnando di spesa
di € 850.000,00 a favore di questo Comune;

- con la determina dirigenziale N. 102 del 21/07/2025 e Reg. Gen. N. 420 del 05/08/2025, ci si è
determinati  a  contrarre  per  i  lavori  di  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO,
RIFUNZIONALIZZAZIONE  E  RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  DA
ADIBIRE  A  MICRO-NIDO,  UBICATO  IN  CONTRADA  CRESTA”, mediante  procedura
negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  telematica  e-procurement su  piattaforma
ASMECOMM di almeno cinque operatori economici (art. 50 comma 1 lett. c del D.Lgs 36/2023 e
s.m.). 

- a  seguito  dell’espletamento  della  gara  di  appalto  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  in  favore
dell’impresa Antonino Fazio, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via Stretto II
Garrisi n. 53 C.F.: FZANNN82E12A638C Part. Iva 02828980835 - che ha offerto un ribasso del
34.782% (sull’importo al netto dell’iva soggetto a ribasso €. 685.803,85 oltre oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad €. 17.252,21) (comprensivo di oneri sicurezza e costo stimato della
manodopera  e  dell’opzione  di  eventuali  lavori  supplementari  a  valere:  sugli  imprevisti  al
momento  indicati  in  €  20.142,11;  sui  lavori  e  forniture  in  economia  per  €  12.727,27) giusta
determina di aggiudicazione n. 118 del 19/09/2025 Reg. Gen. n. 528 del 24/09/2025;

- con Determina Settore  Tecnico Lavori  Pubblici  n.  127/572 del  03/10/2025 si  è  proceduto alla
dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione disposta con Determina Settoriale n. 118/528 del
24/09/2025,  sopra citata,  a favore della ditta Fazio Antonino e contestuale  rimodulazione del
quadro economico post gara. Progetto di cui alla Delibera di Giunta n. 6 del 23.01.2025;

- l’appalto ha ad oggetto i lavori di cui al progetto esecutivo per Euro 630.669,65 oltre IVA al 10%
in categoria OG1 (Edifici Civili e Industriali) classe III (a qualificazione obbligatoria) e OS 28
Impianti Termici  e di condizionamento per €.  72.386,41 oltre IVA al 10% per un totale di €.



703.056,06  oltre  IVA  al  10%  comprensivo  di  eventuali  opzioni  o  lavori  eventualmente
supplementari indicati in capitolato;

Vista la richiesta di anticipazione somme presentata dalla ditta Antonino Fazio, con sede legale in
Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via Stretto II Garrisi n. 53 C.F.: FZANNN82E12A638C Part. Iva
02828980835, giusta nota prot. 17939 del 07/10/2025;

Rilevato che  i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 06/10/2025 e concretamente iniziati
il 13/10/2025; 
Vista la polizza fideiussoria rilasciata per l’anticipazione dalla società HDI n. 1423412715 Agenzia
1423/A12423 PATTI FRATELLI CERVI - 1423 811 per l’importo complessivo di € 88.617,00;

Visto il  certificato  di  pagamento  per  l’anticipazione  a  firma  del  RUP  in  data  14/10/2025  per
l’importo di €. 88.616,60 oltre IVA al 10%, pari al 20% dell’importo al netto dell’IVA di € 443.083,01;

Vista la fattura NR. 31 del 09/10/2025 pari ad € 97.478,26 di cui € 88.616,60 per anticipazione ed €.
8.861,66 per IVA relativa;

Visto che a seguito dell’introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190
(legge  di  stabilità  2015)  per  le  fatture  emesse  dal  1°  gennaio  2015,  gli  Enti  Pubblici  devono
trattenere l’importo corrispondente all’IVA, pagando al creditore il  solo imponibile e versando
l’IVA all’erario dello Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge;

Considerato che per la liquidazione dell’anticipazione di cui in oggetto occorrerà procedere così
come di seguito specificato:

o €.  88.616,60 per anticipazione lavori  da liquidare alla ditta Fazio Antonino per i
lavori di che trattasi;

o €.    8.861,66 quale IVA da versare all’erario dello Stato;
Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dall’INAIL_49920659  Data  richiesta
10/07/2025   Scadenza validità 07/11/2025;

 Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
 Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto l’art. 163 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;
 Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 9 del 16/06/2025, con
la quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile Settore Tecnico LL.PP., di cui all’art. 51
comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

1. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare con la presente la somma di € 88.6116,60 in
favore della ditta Fazio Antonino ed 8.861,66 quale IVA, da versare all’erario dello Stato,
come  indicato  in  premessa,  quale  pagamento  dell’anticipazione  per  i  Lavori  denominati
"Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edificio pubblico da



adibire a micro-nido, ubicato in Contrada Cresta”, giusta fattura NR. 31 del 09/10/2025, così
come segue:

a) € 88.616,60 a mezzo accredito bancario, come indicato in fattura; 
b) €.  8.861,66 da versare all’erario dello Stato;

2. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento dell’importo di
cui  al  precedente  punto  2)  imputando  la  somma  complessiva  di  €  97.478,26, previsti  nel
progetto che tendono all’adeguamento, alla rifunzionalizzazione ed alla ristrutturazione di un
esistente edificio pubblico da destinare a “Servizi di cura per la prima infanzia – Asili”, nello
specifico “Micro-Nido” secondo quanto previsto dal FSC 2007-2013 (ex L. 296/06) “Obiettivi di
servizio” (Delibera CIPE n. 76/2012) e secondo il DDG n. 1256 del 15/05/2025 dell’Assessorato
regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali, in qualità di CDR, che ha concesso il finanziamento pari ad € 850.000,00
ed ha approvato la Convenzione, sottoscritta dai due Enti, da imputare sui corretti capitoli di
spesa, che verranno indicati anche in calce al presente provvedimento dalla Ragioneria in sede
di apposizione dell'obbligatorio parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria per
dare esecutività alla presente stante che nell'Ente non risulta assegnato PEG ai Responsabili di
Servizio, giusto impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 201602021 imp. 66094/0 2025
per € 850.000,00; 

3. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale
addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari,
al Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria.

2025

31
del 09/10/2025

descrizione fattura:

FAZIO ANTONINO/31-2025/97478,26 Affidamento dei lavori di
Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e 
ristrutturazione di edificio pubblico da adibire a micro-nido, 
ubicato in contrada Cresta , mediante procedura negoziata 
senza bando, previa

CIG: importo:

€ 97.478,26

Capitolo

2025/201602021 - EX ASILO NASO CRESTA- CAPITOLO ENTRATA 5591 E
Impegno

2025.66094 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX.ART.17 C.1 D.LGS 36/23, 
COORDINATO CON IL D.LGS 209 DEL 31/12/2024 E ART.192 DEL D.LGS 267/2000, PER 
L’AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA - PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI 
ECONOMICI  PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DENOMINA

Atto amministrativo

 del

Beneficiario

FAZIO ANTONINO
Modalità di pagamento

BONIFICO

97.478,26

Il Responsabile

Settore III - Lavori Pubblici

Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

101

LIQUIDAZIONE ALLA DITTA FAZIO ANTONINO DELLA FATTURA RELATIVA ALL’ANTICIPAZIONE
SOMME PER I LAVORI DENOMINATI  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, RIFUNZIONALIZZAZIONE
E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-NIDO, UBICATO IN
CONTRADA CRESTA - PAGAMENTO FATTURA NR. 31 DEL 09/10/2025. CUP: F75I19000190006-
CIG: B7ED0F4EE8

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 133 Nr. adozione generale:
16/10/2025Data adozione:

16/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 16/10/2025



Comune di Naso

Visti

101

LIQUIDAZIONE ALLA DITTA FAZIO ANTONINO DELLA FATTURA RELATIVA ALL’ANTICIPAZIONE
SOMME PER I LAVORI DENOMINATI  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, RIFUNZIONALIZZAZIONE
E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A MICRO-NIDO, UBICATO IN
CONTRADA CRESTA - PAGAMENTO FATTURA NR. 31 DEL 09/10/2025. CUP: F75I19000190006-
CIG: B7ED0F4EE8

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 133 Nr. adozione generale: 634
16/10/2025Data adozione:

16/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO SFAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto NON FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 10/12/2025


